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1. Bakgrunnsinformasjon 
Dette notatet går gjennom en del av innholdet på nettstedet www.wholism.org.. Det vil bli gitt 
et kort referat av noen sentrale punkter. Til sist reises det noen problemstillinger knytta til 
nettstedets innhold. 
 
2. Nettstedets oppbygning og innhold 
Nettstedet hevder ¨å være en veiviser for vår spirituelle fremtid. Det sies om Wholisme: 
Wholisme er en syntese mellom vitenskap og religion. Vitenskap er søken etter sannhet i den 
objektive ytre verden. Religion er søken etter sannhet i den subjektive indre verden.  
  

Gud Skapelsen Ditt hjem  

WHOLISM er basert på 
prinsippet om at Gud er alt. 
Ingenting eksisterer utenfor 
Gud, ellers ville ikke Gud 
vært alt. Wholisme lærer oss 
at du er en del av Gud, men 
at Gud er alt av deg. 

WHOLISM påstår at du vil 
aldri oppdage Gud ve då lese 
bøker. Gud manifestere seg i 
skapelsen. For å finne Gud 
må du se på skapelsen med et 
åpent sinn og et kjærlig 
hjerte. 

WHOLISM beskriver dine 
forpliktelser ovenfor Gaia, 
denne store planetariske 
skapningen der du er en liten 
deltagende del.  Det stedet du 
får leve hele ditt menneskelige 
liv, er denne nydelige 
planeten, Gaia. 

Ditt hele  Din identitet  Du og samfunnet  

WHOLISM hjelper deg til å 
innse, utvikle og deretter 
fullføre ditt potensial som et 
integrert, bevisst menneske. 

WHOLISM gir deg 
guidelinjer som kan hjelpe 
deg med å oppdage in fulle 
identitet som bevissthet, 
spirit, sjel, tanke og kropp. 

WHOLISM hjelper deg til å 
forstå, deretter krever og innta 
din rettmessige plass i det 
menneskelige samfunn og 
innenfor Gaia- den større 
planetariske skapning. 

 
For å sortere nettstedets innhold har man delt inn i følgende hovedpunkter: 
Gaia- en ny visjon, Metafysikk, Menneskets natur, Prinsipper og Livsstil. 
 
Gaia- En ny visjon: 
Planeten har fått navn etter den gamle arkaiske jordgudinnen - Gaia. 
Det hevdes at det er en økende bevissthet i Vesten om at menneskets forhold til natur/liv (eng. 
nature) har en dypere mening enn det man tidligere tenkte. Dette er egentlig en 
gammel/forhistorisk måte å se/forstå verden på, som nå er tatt frem igjen- forståelse av at 
planeten vår Gaia- er levende. Mennesker, alle dyr og planter er å se på som celler på 
planetens kropp, og alle disse individuelt bidrar til å bygge den bevissthet som er planetens 
bevissthet. Gaia-teorien oppsto på nytt som en kritikk av den personsentrerte 
industrialiseringa, der materialismen har fått status som Gud.  
Dette er egentlig for stort for oss mennesker å forstå, da bevisstheten til en del aldri kan 
omfavne/forstå bevisstheten til det hele.  

http://www.wholism.org/


Tro og vitenskap: For å argumenter for teorien sier man at man må skape en syntese mellom 
tro og vitenskap. Man snakker om kristen tro, og vitenskapelig tro (Scientific beliefs). Mye av 
verdens problemer i dag oppstår fordi mennesket mener at menneskelivet er noe annet og mer 
viktig enn andre livsformer, og derfor er det ikke så viktig hvordan vi behandler dem. Dette er 
et syn som må endres. Og for å endre dette synet må vi endre våre oppfatninger.  
 
Det integrerte hierarki: Når vi vet at verden bygges etter et integrert hierarki (atomer, 
molekyler, celler, dyr/planter, planeter, solsystemer mv.) i denne prosessen oppstår LIV. 
  
Vekst: Når vi beveger oss opp dette hierarkiet, og kommer til mennesket, oppstår det vi kaller 
bevissthet, følelser, tanke, fri vilje etc. Det er ikke noen grunn til å tro at denne prosessen 
stopper med mennesket! Den fortsetter å utvikle seg, til de nivå som befinner seg ”over” oss, 
Jorda, solsystemet, galaksen, universet. 
 
Vår livsanskuelse: Dersom vi utvider vår livsanskuelse både oppover og nedover i Hierarkiet, 
er det lett å se at hvert nivå av eksistensen har sin egen form for liv og bevissthet, og at hvert 
nivå får sine kvaliteter fra nivået under seg, og deltar i kvalitetene til nivået over seg og derfor 
blir mer og mer komplekse. Eller kanskje det er motsatt, at de går ovenfra og ned og blir 
mindre og mindre komplekse. 
 
Et levende univers: Uansett må vi innse at vi ikke lever i et dødt, kaotisk univers, men i en 
levende integrert tilværelse, og derfor må vi lage et paradigme som tar høyde for at planter og 
dyr kan sees på som celler på kroppen til Jorda, som må sees på som et organ i et levende 
solsystem, som igjen er en organ i kroppen til galaksen osv. 
Men dette er som før sagt for stort for oss mennesker å fatte. 
 
Bevissthetens hastighet/kroppsmasse: Noe av grunnen til at dette ikke er forståelig for oss 
mennesker, handler om bevissthetshastighet. Vår livsanskuelse er avhengig av bevissthet, og 
ulike skapninger har ulik bevissthetshastighet. Hastigheten er avhengig av kroppsmasse, 
eksempelvis er det stor forskjell på hva som oppfattes som ”verden” av en flue og et 
menneske. Og ut ifra hva som tidligere er sagt, vil da massen til en celle operere på en høyere 
hastighet enn en planet. 
Dette impliserer at den subjektive livslengde til uansett skapning på uansett nivå i hierarkiet er 
den samme. 
 
Verdenssyn/Gud: Og når man tenker på en slik måte, må Gud være den ultimate pinnacle i 
hierarkiet, og derfor summen av alt, inkludert oss selv. Og siden vi bare er en liten bit av det 
hele, kan vi umulig forstå hvordan alt Dette oppsto, eller hvordan Det opprettholder Seg Selv, 
selv om vi bidrar til at Det har en oppfatning av Seg Selv. Vi kan si at den fysiske kroppen til 
Gud er universet som vi med vår begrensede forståelse forstå, og at for oss er den mest viktige 
delen av Kroppen Jorda, for det er den vi lever av og på. 
Alt er Gud og Gud er alt, i et integrert hierarki er alle nivå over hverandre Gud for nivået 
under. Liv og Gud er ett. 
 
Seleksjon: Det som Darwin kaller for evolusjon, er for Gaia-teoretikeren cellefornyelse, det er 
solsystemets prosess med å vokse gjennom sin egen livssyklus, å sammenligne med når våre 
celler utvikler seg fra embryo til voksen og gammel… 
 
Fornyelse/Gjenfødsel: Siden jorda, istedenfor å være en død masse, er en levende organisme 
med sin egen bevissthet (i en form som mennesket ikke kan forstå) og siden mennesket er en 



del av jorda, i stedet for noe separat fra den, så vil det se ut som at så lenge det finnes en 
planet og mennesker som lever på den, så er mennesket i stand til å gjenfødes i kroppen til vår 
Moder Jord på samme måte som cellene i en menneskekropp er i stadig fornyelse/gjenfødelse 
mens mennesket er i livet.  
 
Sykdom: Derfor kan også planetene, slik som mennesket, bli syk. Derfor, dersom det 
industrialiserte samfunnet ikke stopper sin ødeleggelse av dyr og planter, vil vi drepe den 
levende skapningen som vi er en del av, å sammenligne med kreft. Det vil i alle fall bli 
vanskelig å fortsette livet slik vi kjenner det. 
 
En ny visjon: Og derfor er det viktig at vi får en ny type spiritualitet, en som er planet sentrert 
i stedet for personsentrert. 
 
Naturen: Og for å få til dette må mennesket oppholde seg mer i naturen, bare på den måten vil 
vi kunne forstå Gud, og vår bevissthet vil da kunne nå sitt høyeste potensial. Vi må utvikle 
ydmykhet ovenfor dette store som vi ikke kan forstå, Gud. Og siden vi aldri kan overvinne 
eller kontrollere Dette- kan vi kun elske Det, som er så mye større. Kalles Gud. 
 
Menneskelig bevissthet: Normal hverdagsbevissthet, underbevissthet (som tilhører nivået 
under mennesket) superbevissthet (som tilhører nivået over oss). Det er mulig for mennesket å 
gå inn i  
disse. 
 
 
Metafysikk: 
Metafysikk er undersøkelsen av hvordan verden henger sammen, hvordan skal vi forstå 
verden/virkeligheten (filosofi). 
Den bruker rasjonell tanke og argumenter for å komme med sine konklusjoner. Den kan 
foreslå at virkeligheten ikke kan gripes av den menneskelige tanke/erfaring, eller at 
virkeligheten eksisterer bare innenfor menneskets erfaring. 
Man snakker om en eller flere eksistenser, og man går innpå ulike forklaringsmodeller for de 
ulike syn: 
 
En virkelighet/Substance:  Wholisme aksepterer at hele virkeligheten er en enkelt substance, 
og kaller denne substansen ”Det hele” (Whole) Wholister sier at dette hele er Gud. Gud er alt 
som var, er og vil ble, både det manifesterte og det umanifesterte. (også fra Spinoza). 
 
Dualitet: Virkeligheten er spirituell, ikke bare materiell. (to substanser, bla Hegel og Spelling) 
Wholisme mener at Gud, den ene substansen, viser seg i fem ulike, men gjennomtrengende og 
interagerende hierarkiske univers. Gud er både ånd og natur. Mennesket opplever disse 
universene som bevissthet, sjel, ånd, tanke og kropp.  
 
Kropp/tanke-et skille; ulike tradisjoner: 
Man har tid og rom- og tanken utenfor dette. 
- Fysisk monisme: Alle fenomener kan reduseres til fysikkens og biologiens lover. Dette 
mener Wholister stemmer, men bare for det materielle univers, ikke for bevisstheten, sjelen 
og tanken. 
- Mental monisme: Naturen kan ikke forståes direkte, bare gjennom en menneskelig 
observatør. Natur og tanke er definert av dette, og blir derfor påvirket av hvilken type 



observasjon som gjøres og observatøren. Dette indikerer at det finnes et eksternt system i den 
fysiske natur, eller at det finnes et internt system som vi kaller tanke. 
- Interaksjonisme: Det finnes både materie og tanke, og disse interagerer. Dette stemmer, 
mener wholister, men man må ta med mental monisme også. 
- Parallellisme: Materie og tanke er parallelle hendelser som ikke påvirker hverandre. 
Wholister mener at ja, materie og tanke er parallelle hendelser, men de påvirker hverandre. 
Alt handler om den menneskelige erfaring, og for at denne erfaringen skal kunne 
kommuniseres, må den beskrives og uttrykkes med ord. Ord er noe annet enn erfaring. 
 
Menneskets natur: 
Det er fem svært ulike elementer i menneskelige erfaringer; bevissthet, vilje, følelser, tanke 
og sansekvaliteter (syn, hørsel, lukt, smak og berøring). De kalles også de fem univers, og er 
et utrykk for den ene Gud, som består av Eter, Ild, Vann, Luft og Jord. Disse er svært ulike, 
men de interagerer. I den grad vi er i stand til å skille mellom dem, gir det oss en indikasjon 
på hvor funksjonell vi er som mennesker. 
Ord er ikke erfaringer. Ord er det vi beskriver våre erfaringer med, slik at vi kan 
kommunisere. 
 
De fem univers: 
Eter: uttrykker seg som bevissthet/consciousness 
Ild: uttrykker seg som sjel/spirit 
Vann: uttrykker seg som Sjel eller følelser (Soul /feelings) 
Luft: uttrykker seg som tanke 
Jord: uttrykker seg som den fysiske og følelsesmessige verden vi oppdager når vi bruker våe 
fem sanser; berøring, lukt, smak, syn og hørsel. 
 
Bevissthet: Vi har alle en bevissthetskropp som eksisterer i det eteriske univers, og som er 
bygd av den substansens atomer. 
Identitetsbevissthet: den bevissthet vi til enhver tid har, denne er i stadig forandring. 
  
Spirit: Det i deg som fullstendig eksisterer i Ild-universet. Det er dette som holder sammen 
sjel, tanke og kropp, det er dette vi kaller liv. 
 
Sjel: Den del av deg som eksisterer i Vann-universet, og som du opplever som dine sanser. 
 
Tanke: Den del av deg som eksisterer i luft-universet. Dine tanker er det instrumentet som 
former din forståelse. 
Kropp: Den del av deg som eksisterer i Jord- universet. Din kropp er det som muliggjør dine 
erfaringer.  
 
 
Prinsipper: 
Gud: er alt som har vært, er og kommer til å bli. Pr.def. “det hele”,   The Whole 
Gud skaper og omskaper: universet omskapes fra øyeblikk til øyeblikk, basert på erfaringen 
fra den forrige skapelsen. Tiden er en illusjon 
Multippel skapelse: Skapelsen er noe som skjer med mange og i et stort omfang, hele tiden. 
Fem univers: Gud /den ene virkelige substans, manifesteres i sine separate faser som Eter, 
Ild, vann, luft og jord.  
Wholarky: De fem synlige univers finnes i alle mennesker, disse utvikler seg via mindre og 
mindre deler i det integrerte hierarki/holarki i mennesket. Disse delene kaller man wholons. 



Wholoner: kvasiautonome ”heler” som eksisterer på sitt eget nivå i holarkiet. De utvikler seg 
oppover og nedover.  
Levende holoner: Alle holoner på alle nivå er sin egen levende enhet, som påvirker nivået 
over seg, og er påvirket av nivået under seg. 
Guds kropp: Det materielle univers er Guds kropp. 
Menneskets natur: Mennesket består av fem univers, som vi erfarer som bevissthet, vilje, 
følelser, tanke og Sansene (smak, lukt, hørsel, syn, berøring).  
Utviklingen: Skapelsens fem universer utvikler seg som galakser som utvikler seg som 
stjernesystemer. Disse utvikler seg som bio-systemer, som utvikler seg som dyr og planter, så 
som organer og celler, deretter som molekyler og atomer. 
Menneskelige holoner: Mennesket er holoner som finnes på den større holonen som er vår 
planet. Vår planet er i sin tur et holon i et større solsystem. 
 
Livsstil: 
For å begynne et liv som wholist, foreslår organisasjonen noen grep som vil bringe deg 
nærmere i kontakt med dine fem univers. 
Man må sette av tid til å utvikle seg over tid. 
Man må meditere ofte. 
Det kan være lurt å føre dagbok, for på denne måten å oppdage seg selv. 
Man kan bruke et symbol, et bilde av Gaia med ordet HOME under. 
Man kan få seg et nytt navn, et wholist navn, for på denne måten å bryte med din gamle 
livsstil. 
Det finnes en kleskode man kan benytte, der man kler seg i en farge om gangen og alltid 
bærer merket med planeten og HOME synlig. 
Indre arbeid/selvutvikling er essensielt. 
Ytre arbeid når du utvikler deg selv vil du påvirke dine omgivelser på en annen måte. 
Lag et ”hellig” sted der du kan være i fred og ro for å huske de den større sammenhengen, du-
gaia-gud. 
Seremonier: Viktig for å minne oss på vår tilhørighet. Ex: det hellige måltid, der man har 
fulloppmerksomhet på hva man tar del i når man inntar et måltid (fra dyrking til ferdig mat) 
 
3. Refleksjon over innholdet 
Jeg har i lengre tid forsøkt å finne ut hvem og hva som skjuler seg bak dette nettstedet, uten å 
finne noe svar på dette. Det reiser en del spørsmål for meg. 
For det første oppfatter jeg dette som en ny religion, eller som en fortsettelse av den 
religionen som råder i vesten i dag, kristendommen. Den har fortsatt på kristendommens 
læresetninger og innlemmer en del nye tanker, men fremdeles med en allestedsnærværende 
Gud, ”som var og er og blir”, et direkte sitat fra den kristne/protestantiske liturgi. 
Man har laget noen nye læresetninger i forlengelsen av kristendommen, og kaller dette 
holistisk. Hva er det som gjør denne tankemåten mer holistisk enn et kristent livssyn? 
 
Et annet spørsmål jeg har forsøkt å finne ut av, er: 
Hvem er det som har laget denne filosofien? Hvem er de som tenker disse tankene? Hvem er 
de som lager regler for en ny livsstil, et ”nytt” tankesett? Hvem er wholism.org?  
Når man forsøker å kontakte organisasjonen, blir man bedt om å fylle ut navn og e-
mailadresse, deretter får man et ”takk”. (jeg venter fremdeles på noe mer derfra) 
 
Dersom man finner link siden, vil man finne en rekke linker til ulike nettsteder: 
Wholism forum; Newsiv.org; Divinity.com;  origion.com; Paganprofiles.com (dette 
dokumentet er til salgs); jesusreligion.com. 



Bare origion.com gir navn til bidragsyterne til sidene,  
 
3. Problemstillinger for mulig diskusjon  

• Hvordan kan bevissthet bli større utover i solsystemet? Jorda har 
planter/dyr/mennesker, det har ikke de andre planetene i solsystemet vårt. Dette er 
vanskelig å forstå: celler- kropp- bevissthet, jorda- sol- galaxebevissthet, med Gud 
øverst. Hva tjener det oss å tenke slik? 

 
• Hva vet vi om andre galakser? 

Hvordan kan man sammenligne denne vi kjenner med noe vi ikke kjenner, og deretter 
si at dette vi ikke kjenner er større enn ”oss”? 

 
• Det er hentet en hierarkisk modell som ligner mye på kristendommen, med en Gud 

som ”var, er og vil bli”. Er dette holistisk? 
 
• Man benytter seg også av begreper som Moder Jord, Gaia/jordgudinnen.  

Hvilken betydning Kan dette få for praktisk liv?  
Kan et slikt sett av sammenblandinger komme i konflikt med ”bygge bro mellom 
spiritualitet og vitenskap”? 

 
• Det sies at mennesket ikke har nådd sitt fulle potensial, at større bevissthet går an. 

Større enn hva? 
 

• Holistisk Forbund bygger sitt fundament på Menneskerettighetene og The Earth 
charter. Kan en slik filosofi som Gaia-teorien/wholisme støtte disse? Kan den tenkes å 
komme i konflikt med disse? 

  


